ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

MAIO/2024C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10
Teotônio Vilela - AL
RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO

DECRETO 59/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de TEOTÔNIO VILELA, ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o
que lhe confere a Lei Nº 1301 / 2023,

Abre CREDITO SUPLEMENTAR no valor de
4.831.215,54 (QUATRO MILHÕES E OITOCENTOS E
TRINTA E UM MIL E DUZENTOS E QUINZE REAIS E
CINQUENTA E QUATRO CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CREDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

07001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2384 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria de Educação

16.017,40MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15001001

16.017,40Soma da Ação:

Soma da Unidade: 16.017,40

08001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E DIREITO A CIDADANIA

2012 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social

1.000,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas339048000000 - 15010000

2.570,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052000000 - 15010000

3.570,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.570,00

09001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2106 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde

145.000,01MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15001002

145.000,01Soma da Ação:

Soma da Unidade: 145.000,01

09002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2402 Garantir Manutenção das Atividades do Centro de Diagnostico

20.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO319004000000 - 15001002

3.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS319013000000 - 15001002

23.000,00Soma da Ação:

2465 Gerir Folha de Pagamento e Encargos Sociais da Media e Alta Complexidade Plantões - MAC

1.000.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO319004000000 - 15001002

943.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO319004000000 - 16000000

80.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS319013000000 - 15001002

2.023.000,00Soma da Ação:

2467 Gerir Folha de Pagamento e Encargos Sociais da Vigilância em Saúde

12.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS319013000000 - 15001002

12.000,00Soma da Ação:

2468 Gerir Folha de Pagamento e Encargos Sociais do Centro Especializado de Reabilitação CERI= II

45.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011000000 - 16000000

45.000,00Soma da Ação:

2471 Gerir Folha de Pagamento e Encargos Sociais da Atenção Básica

100.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO319004000000 - 15001002

15.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS319013000000 - 15001002

115.000,00Soma da Ação:

2476 Gerir Folha de Pagamento e Encargos Sociais do Serviço de Atenção Domiciliar (SAD)

100.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO319004000000 - 15001002

100.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO319004000000 - 16000000

10.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS319013000000 - 15001002

210.000,00Soma da Ação:

2478 Gerir Folha de Pagamento e Encargos Sociais da Rede de Atenção Psicossocial

30.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO319004000000 - 15001002

8.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS319013000000 - 15001002

38.000,00Soma da Ação:

2507 Viabilizar Folha de Pagamento e Encargos Sociais do Programa Saúde da Família

1.600.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO319004000000 - 15001002

600.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO319004000000 - 16000000

2.200.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.666.000,00

23001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

2386 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 27/05/2024 17:59:39 Página 1 de 4

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

MAIO/2024C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10
Teotônio Vilela - AL
RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO

DECRETO 59/2024

305,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 17510000

305,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 305,00

27001 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE TEOTÔNIO VILELA - IPREV

2022 Garantir Folha de Pagamento e Encargos Sociais do IPREV

323,13OBRIGAÇÕES PATRONAIS319013000000 - 18000000

323,13Soma da Ação:

Soma da Unidade: 323,13

Total Geral: 4.831.215,54

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

03001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E PATRIMÔNIO

2029 Reformar, Ampliar e Manter os Cemitérios

10.987,13Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15000000

70.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES449051000000 - 15000000

64.012,88EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052000000 - 15000000

145.000,01Soma da Ação:

Soma da Unidade: 145.000,01

04001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

0004 Viabilizar a Gestão da Dívida Pública Municipal

100.000,00PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO469071000000 - 15000000

100.000,00Soma da Ação:

2394 Gestão Administrativa das Ações da Secretaria de Finanças

200.000,00OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS339047000000 - 15000000

200.000,00Soma da Ação:

2509 Garantir Folha de Pagamento e Encargos Sociais da Secretaria de Finanças

110.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS319013000000 - 15000000

110.000,00Soma da Ação:

2567 Programa IPTU PREMIADO

100.000,00Outras Premiacoes339031990000 - 15000000

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 510.000,00

07001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2133 Aquisição de Kits de Equipamentos e Recursos Tecnológicos Digitais

16.017,40EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052000000 - 15001001

16.017,40Soma da Ação:

Soma da Unidade: 16.017,40

08001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E DIREITO A CIDADANIA

2012 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social

3.570,00MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA339032000000 - 15010000

3.570,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.570,00

09002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2111 Garantir Manutenção e Estruturação dos Serviços de Média e Alta Complexidade

8.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização339034000000 - 16000000

8.000,00Soma da Ação:

2113 Gerir Folha de Pagamento e Encargos Sociais do Serviços de Média e Alta Complexidade

85.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS319013000000 - 16000000

85.000,00Soma da Ação:

2120 Viabilizar Manutenção e Estruturação das Ações da Vigilância Epidemiológica

45.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 16000000

45.000,00Soma da Ação:

2402 Garantir Manutenção das Atividades do Centro de Diagnostico

150.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 16000000

150.000,00Soma da Ação:

2406 Garantir Manutenção das Atividades do Centro Especializado de Reabilitação - CERI= II

100.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 16000000

100.000,00Soma da Ação:

2473 Gerir Folha de Pagamento e Encargos Sociais do Programa de Saúde Bucal

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 27/05/2024 17:59:39 Página 2 de 4

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

MAIO/2024C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10
Teotônio Vilela - AL
RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO

DECRETO 59/2024

50.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011000000 - 16000000

50.000,00Soma da Ação:

2533 Manutenção das Ações de Saúde da Criança e do Adolescente

50.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 16000000

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 488.000,00

16001 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, RECURSOS HÍDRICOS E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

2559 Manutenção de Coleta Seletiva/Reciclagem

100.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15000000

100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15000000

160.000,00Aparelhos e Equipamentos p/ Esporte e Diversões449051100000 - 15000000

360.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 360.000,00

17001 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

1086 Programa Minha Casa Sonho Garantido

100.000,00Aquisição de Imóveis449061000000 - 15000000

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.000,00

18001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO

1008 Construir a Sede da Secretaria de Industria, Comunicação e Turismo

158.696,00OBRAS E INSTALAÇÕES449051000000 - 15000000

158.696,00Soma da Ação:

2024 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Industria, Comercio e Turismo

1.140.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES449051000000 - 15000000

1.140.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.298.696,00

20001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EVENTOS

2064 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Eventos

305,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 17510000

305,00Soma da Ação:

2161 Promover e Manter as Atividades Cívicas Tradicionais no Município

209.304,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15000000

209.304,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 209.609,00

26001 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO SUL DE ALAGOAS - CONISUL

2108 CONISUL - Atenção Básica

300.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339339000000 - 16000000

200.000,00Equipamentos e Material Permanente449352000000 - 16000000

500.000,00Soma da Ação:

2112 CONISUL - Média e Alta Complexidade

100.000,00Material de Consumo339330000000 - 16000000

200.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339339000000 - 16000000

400.000,00Equipamentos e Material Permanente449352000000 - 16000000

700.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.200.000,00

27001 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE TEOTÔNIO VILELA - IPREV

2022 Garantir Folha de Pagamento e Encargos Sociais do IPREV

323,13OBRIGAÇÕES PATRONAIS319113000000 - 18000000

323,13Soma da Ação:

Soma da Unidade: 323,13

99999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9999 Reserva de Contingência

500.000,00Reserva de Contingência900000000000 - 15010000

500.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 500.000,00

Total Geral: 4.831.215,54

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 27/05/2024 17:59:39 Página 3 de 4

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

MAIO/2024C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10
Teotônio Vilela - AL
RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO

DECRETO 59/2024

23/05/2024

Município de Teotônio Vilela, Estado De Alagoas 23 de maio de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

PEDRO HENRIQUE DE JESUS PEREIRA

PREFEITO Mat.1709

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 27/05/2024 17:59:39 Página 4 de 4